
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19
SEDUTA ORDINARIA DEL 10/05/2023

RENDICONTO DELLA GESTIONE E CONTO DEL BILANCIO, STATO 
PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO E RELATIVI ALLEGATI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. RELAZIONE SULLA GESTIONE – 
APPROVAZIONE.

OGGETTO:

PRESIDENZA: Pasquale De Maio.
L'anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di maggio alle ore 09:30 e segg. nel Palazzo 

Comunale si è adunato il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria convocato previa 
trasmissione degli inviti giusta prot. n. 50293 del 03 maggio 2023, come da relate del Messo 
Comunale inserite in atti, per l'esame degli argomenti iscritti all'ordine dei lavori e indicati nei 
medesimi inviti.

Partecipa alla seduta il Vicesegretario Generale  Teresa Marino.
Partecipano alla seduta, ai sensi dell'art. 25, del regolamento per l'organizzazione ed il 

funzionamento del Consiglio Comunale, gli Assessori Comunali.
Il Presidente Del Consiglio dispone che si proceda all'appello dei Consiglieri per la verifica del 

numero degli intervenuti.
Eseguito l'appello nominale risultano:

P A AP

XTERRA Antonio

XZANLUCCHI Angelo

XCOLA Federico

XDI MARCANTONIO Bruno

XFIORATTI SPALLACCI Mauro

MORONI Marco X

XBORTOLAMEOTTI Massimo

XLOMBARDI Alessandra

XIULIAN Mariana

XPETITO Giuseppe

XIACOANGELI Ilaria

XDIAMANTI Fiorella

XDE MAIO Pasquale

XMARCHITTI Vittorio

XGRASSO Francesco

XVITTORIANO Maria Grazia

XVULCANO Domenico

XBOI Roberto

XRENZI Francesca

XLA PEGNA Vincenzo

XLAZZARINI Fausto

XGRAMMATICO Matteo

XZINGARETTI Davide

XADDESSE Alessandra

XGIOVANNINI Vincenzo

Totale Presenti:  24 Totali Assenti:  1

Il Presidente, constatato che il numero degli interveniti è sufficiente per la validità della seduta, 
dichiara aperta l'adunanza.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 19 DEL 10/05/2023 
 

 
  
 Pag. 1 di 5 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE, STATO PATRIMONIALE E CONTO 

ECONOMICO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022, AI SENSI DELL’ART. 227 COMMA 2 

DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 118/2011. 

APPROVAZIONE. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Espone il punto all’O.d.G. il Dirigente del II Settore “Finanze e Tributi” Dott. C. MAZZONE. 

Premesso che: 

- il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 

15.03.2022, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal 

decreto legislativo n. 118/2011; 

- che la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

Richiamati: 

- gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

- l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 

iniziale; 

 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 

267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni 

di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 



 

Pag. 2 di 5 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 18.04.2023 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e agli anni 

precedenti, come di seguito riassunto: 

 

Al 31.12.2022 Importo 

Residui attivi variazioni in diminuzione -934.770,14 

Residui passivi eliminati/variati -1.256.626,49 

Residui attivi e passivi eliminati/variati per un saldo totale           322.148,46 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 

con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

 

Preso atto della deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 20/04/2023 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 

con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

 

Considerato che l’art. 11, comma 6, D.Lgs. n. 118/2011 prevede che i Comuni e le Province devono 

allegare al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti 

reciproci tra l’Ente e le società partecipate, asseverata dai rispettivi organi di revisione, che evidenzi 

analiticamente eventuali discordanze tra le scritture contabili relative alle rispettive partite debitorie e 

creditorie del Comune e quelle delle singole società partecipate e ne fornisca la motivazione; 

 

Dato atto che al Rendiconto è allegata la nota informativa crediti/debiti relativa ai rapporti con la Progetto 

Ambiente S.p.A., mentre è in corso la riconciliazione dei rapporti crediti/debiti con la ASAM in 

liquidazione; 

 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000 e che l’Ente non è strutturalmente deficitario; 

 

Considerato che l’art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede come data ultima per l’approvazione del 

rendiconto della gestione dell’esercizio il 30 aprile dell’esercizio successivo a quello di riferimento; 

 

Rilevato che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto in conformità all’art. 234 

del D. Lgs. 267/2000 e all’art. 239, primo comma, lett. d) del D.Lgs. stesso, alla verifica della 

corrispondenza del conto consuntivo alle risultanze della gestione, facendolo risultare dall’apposita relazione 

allegata al rendiconto 2022; 

 

Preso atto che la competente Commissione Consiliare Permanente ha esaminato la presente proposta di 

deliberazione; 

 



 

Pag. 3 di 5 

Visti: 

- i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267; 

- lo Statuto dell’Ente 

- il vigente regolamento di contabilità;  

- gli articoli 228, 229, 230, 231, 232 e 233 del D. Lgs.267/2000;  

 

Il testo integrale del dibattito, della discussione, degli interventi di tutti i Consiglieri Comunali, comprese 

eventuali dichiarazioni di voto, così come da stenotipia, viene allegato al presente verbale. 

 

Escono i Consiglieri Comunali: M. BORTOLAMEOTTI, I. IACOANGELI, V. MARCHITTI, R. BOI, F. 

RENZI, V. LA PEGNA, F. LAZZARINI, M. GRAMMATICO. 

Presenti n. 16 Consiglieri Comunali. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale P. DE MAIO pone a votazione il punto all’O.d.G. 

La votazione elettronica, avvenuta per appello nominale, dà il seguente risultato: 

CONSIGLIERI PRESENTI:  16 

CONSIGLIERI VOTANTI:  16 

CONSIGLIERI FAVOREVOLI: 14 

CONSIGLIERI CONTRARI:  2 (Petito, Diamanti) 

CONSIGLIERI ASTENUTI:  0 

 

Visto l’esito della votazione 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che quanto espresso in premessa si intende interamente riportato e approvato. 

 

2. Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le seguenti risultanze finali: 



 

Pag. 4 di 5 

 

 
 

3. Di approvare:  

- lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze che formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

- le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2022, così come 

risulta dagli elaborati allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- la Relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 



 

Pag. 5 di 5 

4. Di dare atto che: 

- la parte disponibile del Risultato di amministrazione è pari € - 36.648.668,66 e che pertanto 

l’Ente risulta in disavanzo di amministrazione, anche se la gestione 2022 è riuscita a 

recuperare interamente le quote annuali di disavanzo pari a € - 2.622.320,86 nonché a 

generare rispetto alla gestione 2021 (Parte disponibile del risultato d’amministrazione 2021 

€ -38.693.738,24) un saldo positivo pari a € 1,28; 

- in base alle risultanze del conto del bilancio, come desumibile dal prospetto di verifica degli 

equilibri di bilancio, Allegato 10 D.Lgs. n. 118/2011, la gestione 2022 ha prodotto un 

risultato di competenza W1 pari a € 15.776.951,52, il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2 

e un equilibrio complessivo W3 negativo; 

- il risultato economico derivante dalla contabilità economico-patrimoniale, realizzata a soli 

fini conoscitivi, è pari a € 701.637,95 dimostrando rispetto alla gestione 2021 una 

contrazione (risultato economico 2021 € 8.671.814,71); 

- al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale, che dimostra la riduzione da due a un parametro dal 2021 al 2022 e 

che quindi l’Ente non si trova in situazioni strutturalmente deficitarie, nonché il piano degli 

indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

5. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione approvato con la 

presente deliberazione, secondo le modalità previste dalle disposizioni vigenti; 

 

 

Indi in prosieguo, con separata votazione avvenuta per appello nominale, con 14 voti favorevoli, 2 contrari 

(Petito e Diamanti) e 0 astenuti 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE E CONTO DEL BILANCIO, STATO 
PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO E RELATIVI ALLEGATI 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. RELAZIONE SULLA GESTIONE – 
APPROVAZIONE.

COMUNE DI APRILIA
(Provincia di Latina)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 DEL 10/05/2023

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICESEGRETARIO GENERALE

Pasquale DE MAIO  Teresa MARINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 19 DEL 10/05/2023

RAGIONERIA

OGGETTO:

RENDICONTO DELLA GESTIONE E CONTO DEL BILANCIO, STATO 
PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO E RELATIVI ALLEGATI ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022. RELAZIONE SULLA GESTIONE – APPROVAZIONE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

MAZZONE COSIMO

IL DIRIGENTE
FIRMATOLì, 05/05/2023



PROVINCIA DI LATINA

2 SETTORE - FINANZE

COMUNE DI APRILIA

PROPOSTA DI DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 19 DEL 10/05/2023

RAGIONERIA

OGGETTO:

RENDICONTO DELLA GESTIONE E CONTO DEL BILANCIO, STATO 
PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO E RELATIVI ALLEGATI ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022. RELAZIONE SULLA GESTIONE – APPROVAZIONE.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 MAZZONE COSIMO

Lì, 05/05/2023


		2023-05-18T15:17:50+0200
	De Maio Pasquale


		2023-05-18T15:22:25+0200
	MARINO TERESA




